
 
 
 

  

 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°1844  del 31/12/2019 
 
Oggetto: impegno di  spesa integrativo, in  favore della  società LeasePlan Italia SpA, per la fornitura 

negli anni 2020-2021-2022 di n. 10 auto acquisite in nolo, a mezzo adesione alla Convenzione 
Consip “Autoveicoli in noleggio 12” con Determinazioni del Direttore del Servizio Appalti, 
Contratti e Patrimonio nn. 163/23.02.2017, 285/15.03.2017, 220/22.02.2018,  263/01.03.2018.   
CIG nn. ZB81D68037 – 70080211E1 – Z3C2254B50 – ZAB2279819 – Z52227989F.        
Importo: € 51.807,32 

RUP:   Dr. Andrea Colombu 
 

  
 Vista la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 
 Visto lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
 Vista la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 
 Vista la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

 Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state attribuite, ai 
sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della L.R. n. 31/98, le funzioni di direzione del Servizio Appalti, 
Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

 Vista la Determinazione SACP n. 912 del 1.8.2018, con la quale il Dott. Andrea Colombu è stato nominato 
responsabile unico di tutti i procedimenti di competenza della sottoarticolazione del SACP, denominata del 
Settore Gare e Contratti, salvo per quegli interventi per i quali verrà nominato apposito RUP; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019, avente ad oggetto il nulla-osta 

all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore unico Enas n. 19 del 15 maggio 2019 

“Bilancio di previsione 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019”.  

 
PREMESSO che con le Determinazioni del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 

163/23.02.2017, n. 285/15.03.2017, n. 220/22.02.2018 e n. 263/01.03.2018, sono state acquisite, a mezzo 

adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli in noleggio 12”, n. 10 auto in nolo richieste dai Servizi Dighe, 

Appalti, Contratti e Patrimonio, Gestione Nord e Qualità Acqua Erogata; 

 
CONSIDERATO che in quei periodi l’Enas operava in regime di Bilancio provvisorio e pertanto, con i suddetti 

atti, sono state impegnate, in favore della società LeasePlan, le quote corrispondenti a quattro dodicesimi 

delle somme programmate per tali auto, negli anni 2017 e 2018, sul capitolo “noleggio mezzi di trasporto” 

SC10.4418-CdR 00.00.01.44 per un totale di € 90.481,75;  

 

VISTE le successive Determinazioni del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio con le quali sono 

stati assunti gli impegni integrativi, in favore della LeasePlan Italia Spa per le suddette acquisizioni, per la 

somma complessiva di € 104.376,01  utile al pagamento del noleggio degli anni 2018 e 2019;   

  

ATTESO che si rende pertanto necessario provvedere all’assunzione dell’impegno della residua quota di 

spesa, da sostenere per tali autoveicoli negli anni 2020 e 2021, così individuata: 

 

o Determinazione SACP n. 163/23.02.2017 “nolo per 36 mesi di  n. 1 Opel Mokka targata FK613TP, 

richiesta dal Servizio Gestione Nord” (CIG ZB81D68037): 

o Importo complessivo del noleggio € 13.778,51 

o somma già impegnata € 8.802,74 

o da impegnare per il 2020 € 4.975,77; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

o Determinazione SACP n. 285/15.03.2017 e 2038/06.12.2017 “nolo per 36 mesi di n. 6 Opel Mokka 

targate FL239AN-FL240AN-FL587AN-FL588AN-FK321XX-FK848XY, richieste dal Servizio Dighe” (CIG 

70080211E1): 

o Importo complessivo del noleggio € 124.796,92 (di cui € 25.200 x prenoleggio di 6 mesi) 

o Somma già impegnata € 104.436,03 

o da impegnare per il 2020  €  20.360,89; 

 

o Determinazione SACP n. 220/22.02.2018 “nolo per 48 mesi di n. 1 Fiat Nuova Panda 0,9 targata 

FP302VS, richiesta dal Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio” (CIG Z3C2254B50): 

o Importo complessivo del noleggio € 12.137,28 

o somma già impegnata € 4.045,75 

o da impegnare per il 2020  € 3.034,32; 

o da impegnare per il 2021  € 3.034,32 

o da impegnare per il 2022  € 2.022,89 

 

o Determinazione SACP n. 263/01.03.2018 “nolo per 48 mesi di n. 1 Seat Leon 1.4 e n. 1 Peugeot Partner 

targate FS602DX e FS107DK, richieste dal Servizio Qualità  

o Acqua Erogata” (CIG ZAB2279819 e Z52227989F): 

o Importo complessivo del noleggio € 27.592,88 

o Somma già impegnata € 9.213,75 

o da impegnare per il 2020 € 6.835,23 

o da impegnare per il 2021 € 6.835,23 

o da impegnare per il 2022 € 4.708,67 

 

per un totale complessivo di  €  51.807,32. 

 

CONSIDERATO che trattasi di spese programmate sul capitolo “noleggio mezzi di trasporto” SC10.4418-CdR 

00.00.01.44,  a valere sul Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021; 

 

ATTESO che la spesa da sostenere è stata programmata a valere sul Bilancio di previsione pluriennale 2019-

2021 e che trattasi di spesa pluriennale relativa a contratto di locazione, prevista dall’art. 10 c.3 lett. b) del 

D.Lgs. 118; 

 

PRESO ATTO che, trattandosi di spese riconducibili a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui 

all’art. 1677 del codice civile, ricorre la fattispecie individuata ai punti 5.1 e 5.2 lett. d) dell’allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATA la disponibilità negli appositi capitoli di Bilancio 

 

DETERMINA 
per i motivi  in premessa, l’impegno di spesa,  in favore della società LeasePlan Italia Spa – Viale Adriano 

Olivetti, 13 - 38122 Trento - P.I. 02615080963, della somma complessiva di €  51.807,32 da imputare nel 

seguente modo: 

 

- €  35.206,21 sul cap.  SC10.4418/2020 - CdR 00.00.01.44 

- €    9.869,55 sul cap.  SC10.4418/2021 - CdR 00.00.01.44 

- €    6.731,56 sul cap.  SC10.4418/2022 - CdR 00.00.01.44 

 

presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, viene resa immediatamente esecutiva. 

 

 

C.F. 
Il Direttore del Servizio 

Silvia Gaspa 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


